Hiene,

Hienæ, Lycaones, vulpes, feles, ichneumones, viverræ, mustelæ, cum modico sint corpore, horum paria septem ponantur pro duobus lupis. Summa facit luporum paria 32. Sed in supplementum ponantur paria 40. Paribus autem singulis ad victum quadridui, ovis una statuatur. Itaque pro omnium cibariis oves 10 singulis diebus absumuntur, quæ in annum faciunt oves 3650. Omnium brutorum terrestrium summa est boum 120. ovium 3730. Luporum 80. quæ quomodo stabulari queant in ima arcæ regione, hic nobis inspiciendum est. Pædis longitudo nota est. Pæs quidem Gallicus Romano paulo uberior est, Sed Gallicum è summa vetustate sumtum fuisse credendum est. Semipedis Gallici magnitudinem in sex uncias distributi hic adpinimus. Qui triplicatus cubitum constituit. Arcæ longitudo 300 cubitorum ducta in latitudinem 50, efficiet embadon 15000 cubitorum quod omnia terrestria bruta facile recipit. Etenim brutis majoribus ad 60 boum paria æstimatis, potuerunt stabula 60 collocari per arcæ longitudinem, singula cubitos 5 longa: lata 4. Primus autem hic stabulorum ordo statuatur in latere portæ opposito, totam arcæ longitudinem occupans. Altero deinde ordine minorum animalium paria 40, totidem Sepimentis inclusa fuerint ternorum in longum & latum cubitorum, in arcæ dextra parte, sinistra vero locentur similiter 40 carnivororum paria, quorum latibula teneant singula 4. longitudinis arcæ cubitos cum triente, tres vero latitudinis. Itaque restabunt ex arcæ longitudine cubiti sex, ad constituendum iter inter dextram sinistramque stabulationem, quo itum est ad stabula primi ordinis, quia secundo separandus fuit via tres cubitos lata, ut jam latitudinis arcæ cubiti 10 occupati fuerint & restent 40 latitudinis cubiti, in quibus recipiantur oves cibariæ 3650. His tertius stabulationis ordo tribuctur, secundo conjunctus: Ad quem ab arcæ latere, quod portam habet, via relinquenda est quinque cubitos lata, qua per arcæ longitudinem facilis ad omnia latibula pateat accessus. Relinquuntur latitudinis arcæ cubiti 35, qui in 294 cubitos longitudinis ducti, reddunt cubitos 14290, spatium multo laxius quam opus sit ovibus 3650. Distributis siquidem 10290 cubitis in oves 3650 singulis obvenient fermè terni cubiti. His autem quæ gregatim vivunt nec dissociari facile patiuntur, non opus est multis loculamentis, sed caulæ duæ sufficient, dextra sinistraque locatæ. Quo circa regio arcæ infima cuncta laxè animantia terrestria potuit recipere, præter multa ad victum spectantia, quæ in tabulatis supra animalium sepimentis dispositis potuerunt asservari. Quæ tamen in secunda regione facillime recondi potuisse nunc nobis demonstrandum est, ut locus imæ regionis

gionis à stabulorum sepimentis vacuus, relinquatur liberiori animalum respirationi, & exhalationi vaporum quos excitant excrementa conclusa. Cibaria carnivororum quæ ad oves 3650 æstimata sunt, hic repetere necesse non est. Cum ea jam collocata sint in ima regione, tertio stabulationis ordine. Sed earum pastus aliorumque animalium præterquam carnivororum locus quærendus est. Atque hic animadvertendum oves cibarias 3650, decade indies decrefcere, ideoque consumatarum cibus ab anni summa deduci debet. Quo fit ut oves 3650 non plus impendant in annum quàm oves eodè semper numero 1820, ut progressio logistica docet. Ovibus 1820 junge 80 quæ servantur in propagationem, facies summam 1900. Ponamus autem septem ovium pastum, unius bovis alimentum æquare, ita oves 1900 supplebunt vicem boum 271, qui cum bobus 120 juncti cumulabunt 392. Sed concedamus esse 400 boves, eosque per annum pascendos esse fœno pratensi, quod multo plus loci occupat quam hordeum, avena, vicia, cæteræque fruges. Scribit Columella, quod experientia etiam testatur, Januario mense satis esse singulis bobus fœni pondo 30. Martio & Aprili, quia terra profcinditur, pondo 40. Sed bobus reclusis qui otio & quiete pinguescunt sufficerent in diem pondo 20. Veruntamen ut contentiosis fatisfiat, dabimus pondo 40, hoc est uncias 480. Habet enim pondo sive libra uncias 12. Fœnum porro compressum sicut solet in magnis fœnilibus condi, postquam exaruit si quis dimetriatur, comperiet mensuram cubiti solidi paulo plus quam fœni pondo 40 continere. Boves igitur 400 totidem cubos pastu diurno vorantes, absumunt annuo spatio cubos 146000. At media regio longa cubitos 300, lata 50, sublimis 12, dabit solidum cuborum 180000. Remanent cubiti vacui 44000. Ex quibus consequens est hanc contignationem non solum sufficere, sed etiam uberiolem & laxiorem esse omnium bestiarum alimentis. Suprema contabulatio hominum habitationi attributa, nihil habet dubitationis. Tecti verò fastigium ad cubitos tantum 12. excitatum est, quod ea tecti inclinatio satis sit ad pluvias dextrâ sinistrâque propellendas. Æquilateri trianguli forma, quæ nonnullis placuit, longius ab arcæ figura recedit, quæ quanvis aquas celerius dejiciat, minus tamen arcæ fuit necessaria tanta tecti altitudo, quippe quod ad breve tempus parabatur. Cubiti vero 12 altitudinis in 300 longitudinis, & 50 latitudinis ducti, dant solidum triangulare cubitorum 90000. Quod spatium nemo negaverit volucrum nidulationi & volatui quo exerceri gaudent plus satis sufficere. Igitur evidenter demonstratum esse putamus, cuncta animantia terrestria & æria cum suis alimentis in arca laxè recipi potuisse. Hactenus Temporarius.